Российская Федерация
        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ

от 13.05.2024 № 702
г. Пестово

Об утверждении положения
о работе добровольческой
группы «Социальный патруль»
на территории Пестовского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о работе добровольческой группы
«Социальный патруль» на территории Пестовского муниципального округа.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Пестов-
ского муниципального района:

от 09.04.2021 № 371 «Об утверждении положения о работе добровольче-
ской группы «Социальный патруль» на территории Пестовского муниципаль-
ного района»;

от 12.04.2021 № 384 «Об утверждении состава добровольческой группы
«Социальный патруль» на территории Пестовского муниципального района»;

от 25.07.2023 № 926 «О внесении изменения в состав добровольческой
группы «Социальный патруль» на территории Пестовского муниципального
района».

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-
ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации муниципального округа информационно-телеком-
муникационной сети Интернет.

Глава
муниципального округа        Е.А. Поварова

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального округа
от 13.05.2024 № 702

ПОЛОЖЕНИЕ

о работе добровольческой группы «Социальный патруль»
на территории Пестовского муниципального округа

1. Общие положения
Деятельность добровольческой группы «Социальный патруль» (далее

Социальный патруль) является структурой межведомственного взаимодействия
по организации индивидуально-профилактической работы с несовершеннолет-
ними, обеспечивающей комплексный и системный подход к решению вопро-
сов, связанных с проведением мероприятий по выявлению подростков, склон-
ных к совершению правонарушений, либо подростков, не вовлеченных в соци-
ально-полезную деятельность.

Реализация и координация работы Социального патруля осуществляется
отделом молодежной политики и добровольчества Администрации Пестовского
муниципального округа Новгородской области. Социальный патруль в своей
деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законода-
тельством Российской Федерации, Новгородской области, Уставом Пестовско-
го муниципального округа, нормативно-правовыми актами органов местного
самоуправления, а также настоящим Положением.

2. Основные цели, задачи и функции Социального патруля
2.1. Целью Социального патруля является:
-проведение мероприятий по выявлению подростков, склонных к совер-

шению правонарушений;
-мониторинг мест устойчивой локализации асоциальной активности мо-

лодежи;
-вовлечение молодежи («трудных» подростков) в социально-полезную

деятельность, здоровый образ жизни путем проведения агитационных меропри-
ятий, патрулей и инспекций в точках сбора молодежи.

2.2. Основными задачами Социального патруля являются:
-создание добровольческих групп Социального патруля;
-проведение инструктажа агитационных групп, изготовление информаци-

онных материалов (по мере необходимости);
-проведение рейдов добровольческих групп Социального патруля в ме-

стах сбора подростков и молодежи на территории Пестовского муниципального
округа;

-организация информационного сопровождения проведения рейдов доб-
ровольческими группами Социального патруля;

-привлечение подростков и молодежи к участию в социально-полезной
деятельности общественных организаций и движений.

3. Организация деятельности
3.1. Положение о работе Социального патруля утверждается постановле-

нием Администрации муниципального округа.
3.2. В состав Социального патруля входят представители:

-Администрации Пестовского муниципального округа;
-социальных служб;
-отдела Министерства внутренних дел России по Пестовскому району;
-общественных организаций и движений;
-муниципального автономного учреждения «Молодежный центр».
В состав Социального патруля включается активная молодежь (строго

18+), готовая рассказать о своей организации или деятельности другим под-
росткам; помочь в трудоустройстве или привлечь к занятиям спортом, участию
в добровольческих проектах.

Рекомендуется формировать группы Социального патруля, состоящие
не более чем из 5 человек.

На заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального округа во взаимодействии с заинтересованы-
ми субъектами профилактики определяются места устойчивой локализации мо-
лодежи, к которым могут быть отнесены:

-заброшенные, находящиеся в аварийном состоянии сооружения, имею-
щие открытый доступ и представляющие угрозу для жизни и здоровья несо-
вершеннолетних;

-придворовые территории; подъезды, подвальные помещения; теплотрас-
сы;

-площадки у торговых центров места выхода на лед; парки, скверы и др.
Кроме того, определяются места и тематика работы Социального патруля

для проведения рейдов. Постановление комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав Администрации муниципального округа направляется от-
ветственному за организацию работы Социального патруля в отдел молодеж-
ной политики и добровольчества. Ответственным лицом формируется план
и график работы Социального патруля.

3.3. С целью организации выездов и рейдовых мероприятий, обмена кон-
тактной информацией, подготовки информационных материалов, проводятся
организационные собрания с представителями добровольческих групп Соци-
ального патруля. Рейды добровольческих групп Социального патруля прово-
дятся в соответствии с планом и графиком.

3.4. Не реже 1 раза в квартал на заседании комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав Администрации муниципального округа сов-
местно с заинтересованными субъектами профилактики рассматривается во-
прос  о работе Социального патруля.

Определяется актуальная для территории и времени тематика работы Со-
циального патруля на следующий период:

-вовлечение молодежи в социально-полезную деятельность;
-трудоустройство молодежи;
-профилактика употребления психо-активных веществ;
-безопасность несовершеннолетних (выход на лед, безопасность соору-

жений и спортивных площадок и др.);
-протестная активность.
3.5. При организации патрулирования на улицах и в общественных ме-

стах, при выявлении нарушений общественного порядка или асоциального по-
ведения несовершеннолетних, участники Социального патруля действуют в со-
ответствии с Федеральным законом от 24 июля 1999 года № 120-ФЗ «Об осно-

вах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-
летних».

3.6. Деятельность Социального патруля фиксируется в справке по итогам
проведения на территории муниципального округа рейдов Социального патру-
ля (указываются дата и время проведения, цель проведения рейда, Ф.И.О.
участников рейда, места патрулирования, результаты проведения рейда).

3.7. Информация (справка) о результатах проведения рейда оформляется
руководителем рейда в течение первого рабочего дня, следующего за днем рей-
да, и направляется заместителю Главы Администрации муниципального окру-
га, курирующего деятельность отдела молодежной политики и добровольчества
и в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации
Пестовского муниципального округа.

3.8. Деятельность Социального патруля носит строго профилактический
характер и направлена на привлечение молодежи («трудных» подростков) в со-
циально-полезную деятельность.

_______________________

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ